



Bentiaraq Ottosen  
Atassut

EM 2023/129  
8. november 2023

### **Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan undgå at de offentlige virksomheder udkonkurrerer de selvstændige erhvervsdrivende.**

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Jeg mener at vi skal forme vores fremtid, og at man skal lave en reform ved at indføre regulering af storindustrien. Man kan tage udgangspunkt i at store virksomheder i vores land ikke skal konkurrere mod selvstændige erhvervsdrivende, hvor f.eks. udgangspunktet kan være i anlægssektoren – hvor man kan tage udgangspunkt i boligbyggeri. Her snakker vi om bibeholdelse af passivitet fordi man tager udgangspunkt i at det offentlige nok skal bygge.

Atassut tager altid udgangspunkt i konkurrence, for vi skal jo tænke på at samtlige arbejdsdygtige er dem der holder bostederne kørende. Men vi ser dem der kommer i knibe når det offentlige blander sig i forholdene, der mener jeg at det offentlige skal blande sig uden om hvor den selvstændig erhvervsdrivende selv skal danne sine rammer.

Atassut mener at man bør ændre på den måde storindustrien reguleres på, for på den måde at skabe anderledes muligheder for de selvstændige erhvervsdrivende end i dag. For vi mener at dette vil danne grundlaget for aktiv deltagelse.

Vi opfordrer Naalakkersuisut til at forme fremtiden, for vi ved godt at lufttrafikken kommer til at blive mere smidigt når storlufthavne er bygget færdig. Dermed kan det sikres at indenrigsflyvninger kan ske billigst muligt, og der mener jeg at Air Greenlands parathed er godt. Men vi skal også give plads til selvstændige erhvervsdrivende på luftfartsområdet. Samt skal vi byde udenlandske flyselskaber velkommen.

Det kommer til at være en sundhedstegn for samfundet at forhindre offentlig ejede selskaber til at konkurrere imod selvstændig erhvervsdrivende, vi plejer at sige at vi gerne vil have flere hænder i arbejde. Og hvis man gerne vil opnå det, skal de offentlig ejede selskabers konkurrence mod selvstændig erhvervsdrivende stoppes. For det er rigtigt at monopolvirksomhed er alt for omfattende i vores land, og kan ses på store forskelle i priser. Et eksempel er infrastrukturen. Man kan se at infrastrukturen i yderdistrikterne kommer bagefter alt andet. Jeg mener at man sagtens kan diskutere disse forhold.

Jeg mener at antallet af selvstændig erhvervsdrivende skal være højere, og vi kan mindske monopolvirksomheder ved at komme med en god regulering. Jeg mener at man bør opfordre mere til reguleringen, især på dette område – pengene skal blive i vores økonomi, og vi kan ellers også indføre bedre forhold i flere bosteder ved at sætte minimumspriser.

Jeg vil fremhæve at fremtidige planer vil fejle hvis vi ikke ændrer på vores udgangspunkt, fordi vi altid tager udgangspunkt i det offentlige når vi laver love – og det er ikke en overraskelse fordi vi har jo haft den røde blok i styre i så langtid. Hos Atassut føler vi at vi ikke er blevet hørt, og nu er det op til lytterne og seerne at ændre på tankegangen og tænke over om det ikke er på tide at indføre højreorienteret styringsform. Dette vil åbne op for gode muligheder, og dette vil mindske en lovgivning der tager udgangspunkt i det offentlige. Det vil skabe flere tilfælde hvor vi servicerer borgerne mere åbent og mere nært.

Med disse bemærkninger vil jeg opfordre til at disse budskaber tages godt imod af borgerne. Tak for jeres deltagelse i debatten.